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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na seznámení s propojovacími strukturami plošných spojů,

jejich základními vlastnostmi a použitím v elektrotechnickém průmyslu. V diagnostické části

je sledována problematika těchto propojovacích struktur při procesu propojování ve výrobě,

kde sledujeme možný vznik chyb při kompletaci výrobku. Podrobněji je sledováno

rozpoznávání vzniklých chyb při procesu propojování na deskách plošných spojů.
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Diagnostics of interconnection structures

Abstract

This bachelor thesis is focused on familiarization with the interconnecting structures of

printed circuit boards, their basic properties and use in the electronics industry. In the

diagnostics part of this work is monitored by the issue of interconnection structures in the

proces of linking in production, where we observe the emergence of possible errors in product

assembly. More detail is observed recognition errors incurred in the process of connecting to

the printed circuit boards.
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na diagnostiku propojovacích struktur, která se zabývá

popisem možných chyb, které mohou vzniknout při procesu propojování v průběhu celé

výroby. Pomocí diagnostických metod je možné rozpoznat vzniklé chyby, které je možné

následně odstranit. Aplikované metody diagnostiky v této bakalářské práci jsou dále

porovnány pro jednotlivé propojovací struktury.

Měli bychom si uvědomit, že diagnostika propojovacích struktur úzce souvisí s vývojem

elektroniky. V dnešní době nás moderní elektronika doprovází doslova na každém kroku, bez

ohledu na to, kde se právě nacházíme. Především se jedná o výpočetní a telekomunikační

techniku, která je dnes běžně rozšířena mezi veřejnost a disponuje s ní velká část

obyvatelstva. S touto velkou technickou rozšiřitelností souvisí rychlý rozvoj a vývoj nových

používaných materiálů a technologií, určených právě pro elektroniku. Používané technologie

při výrobě se snaží být co nejméně nákladné a co nejvíce spolehlivé, aby se nezvyšovaly

náklady na výrobu.

Pro další vývoj elektroniky je důležitá nejen nejlevnější výrobní technologie, ale také

diagnostika propojovacích struktur jednotlivých součástek a spojů v daném elektrickém

zařízení. Diagnostika propojovacích struktur nám pomáhá zlepšovat úrovně spolehlivosti a

odolnosti mechanického, tepelného a elektrického namáhání, to má za následek

zdokonalování výrobních postupů a technologií, které se tak stávají levné, odolné, spolehlivé

a na výrobu nenáročné. Tento oboustranný technologický vývoj jde ruku v ruce vždy

společně. Vzájemně se velmi ovlivňují a především si doplňují své nedostatky, které se

postupným zlepšováním technologií odstraňují.

Samozřejmostí je, že tyto zdokonalené technologické postupy nám posouvají samotnou

elektroniku dále, ale i nejrůznější odvětví, ve kterých má elektronika svá zastoupení. Pokud se

ohlédneme nazpět, tak v krátkém časovém úseku šel vývoj elektroniky rapidně vpřed. To má

za následek přínos mnohých výhod v každodenním žití.
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Seznam symbolů a zkratek

Symboly

Symbol veličiny
Základní

jednotka SI
Český název Anglický název

t [°C] Celsiova teplota Celsius temperatur

P [%] procento percent

f [Hz] frekvence frequency

t [s] čas time

m [kg] hmotnost mass

P [W] výkon performance

F [N] síla force

ρ [Ωm] měrný elektrický odpor electrical resistivity

UV [W/m
2
]

intenzita ultrafialového

záření

intensity of ultraviolet

radiation

Zkratky

Zkratka názvu Český název Anglický název

DPS Deska Plošného Spoje Printed Circuit Board

BGA Kuličkové Mřížkové Pole Ball Grid Array

FC Otočený Čip Flip Chip

TAB Páskové Automatizované Připojení Tape Automated Bonding

AOI Automatické Optické Inspekce Automatic Optical Inspections

MDA Výrobní Analyzování Poruchy Manufacturing Defect Analyzing

PGA Konektorové Mřížkové Pole Pin Grid Array

C4 Ovládané Připojení Zmenšeného Čipu Controlled Collapse Chip Connection

SMD Zařízení pro Povrchovou Montáž Surface Mounting Device

Ag Stříbro Silver

Au Zlato Gold

Al Hliník Aluminium

Mg Mangan Manganese

Si Křemík Silicon

Cu Měď Copper

Sn Cín Tin

Pb Olovo Lead
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1 Propojovací struktury

1.1 Úvod do propojovacích struktur

V minulosti patřilo ke chtěným a často využívaným pracovním postupům v elektronice

spojování dvou stejných či rozdílných druhů kovových částí. V této části bakalářské práce se

zaměříme na možné spojování těchto materiálů, abychom mohli přistoupit k samotné

diagnostice vytvořených spojů.

Spojované materiály se za ideálních okolností nemají již nikdy rozpojit. Musí být

zaručena pevnost jejich spojení. To nám v minulosti zajišťovalo svařování, které bylo

nejrozšířenějším způsobem spojování dvou kovových částí. Z důvodu velké pevnosti sváru,

který vzniká při svařování materiálů. Tuto vlastnost, pevnost spoje, jsme dříve nemohli

dosáhnout např. pájením a lepením. Pohybovali jsme se totiž u spojování dvou větších

kovových součástí. Oproti tomu v dnešní době, kdy je preferována co možná nejmenší

velikost spoje, se na poli elektroniky převážně používají technologie pájení, lepení a

bondování. Díky jejich vlastnostem, které nám umožňují používat jejich technologie i v těch

nejmenších spojích. Svařování zůstalo díky svému nepřizpůsobení dominantní technologií při

spojování větších kovových částí, kde je především využíváno díky svým již zmíněným

vlastnostem.[1], [2]

1.2 Seznámení s problematikou propojovacích struktur

1.2.1 Pájení

Při použití technologie pájení dochází k nerozebíratelnému spojení dvou kovových částí.

Nerozebíratelné spojení dvou kovů vzniká za pomoci roztavení kovu (pájky) a materiálu

spojovaných kovových částí. Pájka má nižší teplotu tavení, než je teplota tavení u

spojovaných kovových částí. Vzniklý spoj by měl být co možná nejmenší, nejtenčí a velice

odolný vůči nežádoucím vlivům.[2] To nám přináší velkou úsporu nákladů při používání této

technologie. Z pohledu minimalizace nákladů je tedy pro výrobu tato technologie velmi

žádána. Pájení dovoluje spojovat i rozdílné druhy materiálů, to je další výhoda této

technologie. Druhou výhodou, ale i nevýhodou současně je, že při pájení jsou používány

menší teploty než při svařování.[1], [2], [3]
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Výhody pájení, [3]:

- spojování různých materiálů,

- voděodolnost,

- jednoduchost,

- elektricky a tepelně vodivé,

- nízká cena,

- nižší teploty pájení.

Nevýhody pájení, [3]:

- nečistoty,

- menší odolnost spoje, nižší teplota pájení,

- vznik koroze,

- nutné dohlížení na provedení spoje, tolerance spáry.

Hlavní části, s kterými se setkáme u pájení, [9]:

- pájedlo, nástroj umožňující nám pájet, dle pájeného místa si volíme výkon pájedla,

- pájka, materiál tvořený ze slitiny kovů, volíme vždy nejvhodnější typ pájky,

- tavidlo, používáno pro odstranění nečistot (mastnot) a oxidů z místa, které má být

pájeno, musíme volit vhodné tavidlo.

Prvotní, hlavní rozdělení pájení je dle teploty, při níž se má pájka roztavit. V tomto

případě mluvíme o tzv. měkkém pájení a tvrdém pájení.[1], [2], [5]

Měkké pájení

Měkké pájení se pohybuje do 450 °C. V měkkém pájení se používají pájky s nízkou

teplotou tavení, jako je např. cín, olovo a jejich slitiny. Pájky se taví při teplotách zhruba od

160 °C do 380 °C.[3] Tavení pájky je zajišťováno pájedlem, nejvíce využívaná je měď. Měď

velmi dobře přenáší teplo. Pomocí účinné části pájedla, hrany, plochy, které přivádí teplo,

jsou tvořeny tak, aby je bylo možné přikládat na potřebná místa, kde má pájka působit a spojit

dané materiály. Měď je také využívána jako pájedlo z důvodu, že i po několikanásobném

ohřívání se na ní objevuje malé množství nečistot a okují.[5], [6], [7]
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Obr. 1 Pájecí techniky měkkého pájení používané v elektrotechnice (zdroj: [14])

Tvrdé pájení

V tvrdém pájení se používají pájky s vyšší teplotou tavení než 450 °C, např. měď, hliník,

mosaz, stříbro, zlato, platina. Zpravidla se pohybujeme v rozmezí od 650 °C do 1000 °C. Pro


[…]


zkoušky se ovšem využívají pouze na několik výrobků, jde o destruktivní zkoušky. Další

výrobky se netestují a předpokládá se, že budou provozuschopné za stejných podmínek. Je

vhodné využít optické a elektrické kontrolní metody a systémy, k odhalení možné chyby.

Z důvodu vhodné časové a finanční náročnosti tomu tak vždy nebývá.

Technologie lepení je rozdílná, zde je rozumné použít především elektrické, mechanické

a klimatické kontroly. Veliká pozornost je věnována především elektrické kontrole, která je

nejdůležitější. Optickou kontrolou jsou sledovány pouze viditelné chyby (např. značné rozlití

lepidla, chybějící součástka, iontová migrace). Nevodivá lepidla se používají převážně zespod

součástky na přichycení. Vodivá lepidla jsou umístěna mezi kontaktní plošky a jsou tedy

optickou kontrolou hůře sledovatelné. Proto se provádí především elektrické kontroly pro

zjištění správné funkčnosti zařízení a mechanické kontroly, pro zjištění správné přilnavosti

lepidla při namáhání součástky. Klimatické kontroly pomáhají testovat především teplotní

rozsah, kde je zařízení provozuschopné (jde o zkoušky životnosti a spolehlivosti v určité

prostředí). Opět zde platí, že klimatické a mechanické zkoušky jsou destruktivní, a tak se

provádí pouze na několika výrobcích. Je proto vhodné z časové a finanční náročnosti použít

především elektrické kontroly pro možné odhalení chyb.

U technologie propojování mikrodrátky je kladen důraz především na elektrické a

mechanické kontroly. Důvod je, že elektrické kontroly zajistí správnou funkčnost,

provozuschopnost zařízení. Mechanické kontroly zajistí kvalitní propojení mezi čipem a

deskou, tak aby byl co nejlépe stabilní propojovací mikrodrátek, který je důležitý pro

funkčnost čipu. Musí být zaručena jeho pevnost a odolnost. Klimatické kontroly opět zaručí

funkčnost zařízení v určitém teplotním rozsahu (jde o zkoušky životnosti a spolehlivosti

v určité prostředí). Klimatické a mechanické kontroly jsou opět destruktivní zkoušky a jsou

tedy prováděný pouze na výběrových výrobcích. Optické kontroly v případě hustého osazení
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čipu vývody jsou velmi náročné a nepraktické z časové náročnosti. Je proto vhodné z časové a

finanční náročnosti použít především elektrické kontroly pro odhalení chyb.
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Závěr

V části věnované propojovacím strukturám jsem se zaměřil na seznámení a stručný popis

uvedených propojovacích struktur. Zaměřil jsem se na jednotlivé kroky, s kterými jsem se

setkal za dobu mého studia a v odborné literatuře, a s kterými se můžeme setkat u

propojovacích struktur obecně.

V části diagnostikování chyb u propojovacích struktur jsem popsal nejčastěji možně

vzniklé chyby při procesu propojování, které mohou nastat v průběhu výrobního procesu. U

přehledu aplikovatelných metod diagnostiky chyb jsem se zaměřil na popsání optických a

elektrických metod a systémů, které jsou dnes v praxi velmi hojně využívány k zdokonalení

výrobního procesu a samotného výrobku. Také je uvedeno v této části bakalářské práce

diagnostikování kvality pájených, lepených spojů a spojů vytvořených pomocí mikrodrátku.

V části porovnání diagnostikování chyb jsem zpracoval ucelený přehled o porovnání

těchto diagnostických metod, systémů a diagnostikování chyb. Uvedl jsem nejpříznivější stav,

který by měl být používán k diagnostikování chyb. Samotné diagnostikování chyb je

provedeno pro jednotlivé technologie propojovacích struktur s přihlédnutím k co nejkratší

době výroby a co nejmenším nákladům na výrobu. Z tohoto porovnání je zřejmé, že

klimatické a mechanické kontroly budou pro všechny výrobky téměř totožné. Důležité jsou

elektrické kontroly, které by měly být provedeny u každého zařízení (výrobku) z důvodu

správné funkčnosti výrobku. Poslední optické kontroly jsou nejlevnější, ale velmi časově

náročné, jestliže se jedná o velký objem výroby.

Nyní kdy je elektronika všudypřítomná a život bez ní je nepředstavitelný, je velice

důležité brát ohled především na diagnostiku propojovacích struktur. Důraz je proto kladen na

diagnostické kontroly elektrické, životnost a spolehlivost výrobku. Ovšem moderní trend jako

je vzrůstající objem výroby, snižování cen nákladů, přesnost výroby, miniaturizace výrobků

tomu nepřispívá. Pokud by měly být splněny veškeré podmínky kladené na výrobek

(funkčnost, životnost, spolehlivost), byly by kontroly velice časově a finančně náročné.

Z tohoto důvodu jsou upřednostňovány (prováděny) kontroly pouze ty nejnutnější, a to

převážně elektrické (funkční), tak aby bylo splněno maximální požadované časové a finanční

zatížení výroby a výrobek byl plně funkční.
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Přílohy

Příloha 1 - Postupné technologické kroky při kontaktování na kuličku.

Obr. 53 a) připravená kulička pro kontaktování; b) přichycení kuličky k čipu; c) tažení

mikrodrátku; d) přetažení mikrodrátku ke kontaktní plošce; e) přichycení mikrodrátku; f)

odtržení mikrodrátku; g) vytvoření nové kuličky (zdroj: [1])
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Příloha 2 - Postupné technologické kroky při kontaktování hranou.

Obr. 54 a) mikrodrátek připravený pro připojení; b) připojení mikrodrátku k čipu; c)

nakontaktovaný čip; d) tažení mikrodrátku ke kontaktní plošce; e) připojení mikrodrátku ke

kontaktní plošce; f) odtržení mikrodrátku; g) posunutí mikrodrátku; (zdroj: [1])