Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Diagnostika propojovacích struktur
Student: Ladislav NETRH Std. číslo: E09B0164P
Oponent: Ing. Karel Rendl

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce je řešena na téma diagnostika propojovacích struktur, kterou autor rozčlenil do několika kapitol. Kapitoly na sebe dobře navazují a jsou dobře obsahově seřazené. Text práce je doplněn obrázky, které však většinou nejsou v textu zmíněny a popsány. Autor splnil všechny body zadání a po formální stránce má práce všechny náležitosti, až na několik překlepů. V práci by mohla být uvedena četnost výskytů jednotlivých chyb při propojování, jestli jde o hojně se vyskytující chybu nebo naopak.

Dotazy oponenta k práci:

Jakými způsoby je možné nanést tavidlo na DPS při pájení vinou?
Jaka chyba pájení se vyskytuje nejčastěji v technické praxi, z vami uvedených chyb pájení?
Víte co jsou to „whiskery“ a jak vznikají?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2012

podpis oponenta práce

.....